Penulis sadar buku ini
masih jauh dari kesempurnaan. Oleh karena itu, kritik dan saran
yang bersifat membangun selalu penulis tunggu untuk perbaikan
buku ini di kemudian hari. Semoga bermanfaat. Selamat Membaca!

Semarang, 2 Jaunuari 2015/11 Rabiul Awwal 1436 H

Penulis

bulan itu. Misalnya umur bulan Maret = 31 hari, sementara permulaan zodiac aries adalah 21

Maret. Jadi tafawutnya adalah 31 – 21 = 10. Tawafut ini digunakan untuk menghitung perkiraan

kedudukan matahari pada ekliptika.

95  Ini jumlah hari ini penentuan 1 Muharam 1 H yakni 15 Juli 622 M (155 tahun kabisat,

466 tahun bashitah (226820 hari) + 181 (bulan juli) + 15 hari

96  Disebut juga Gregorian adalah suatu sistem kalender penanggalan syamsiyah

yang diproklamirkan penggunaannya oleh paus Gregorius XIII pada tanggal 15 Oktober 1582.

1. Lampiran 1 :

Contoh Praktis Menghisab Awal Bulan Qamariyah System

Ephemeris Tahun 2013

Menghisab awal bulan Ramadhan 1434 H untuk markaz (tem-
pat) Semarang dengan data astronomis: lintang daerah Semarang (
) = LS, bujur Semarang ( ) = BT dan tinggi tempat
Semarang = 200 m.

Langkah-langkah yang harus ditempuh:

1. Menghitung perkiraan akhir Sya’ban 1434 H
29 Sya’ban 1434 H secara astronomi berarti

1433 th + 7 bl + 29 hari

Tafawut (Anggaran M - H) = 227016 hari

Anggaran baru Gregorius (10 + 3) = 13 hari

Dan (507689 + 227016 + 13) hari = 735072 hari

735072/1461 = 503 + 189 hari

503 siklus = 503 x 4 = 2012

189 = 189 hari

189 hari/30,4 = 6 bl + 7 hari

Sehingga menjadi 7 hari + 6 bl + 2012 tahun (yang sudah
dilewati), maka 29 Sya’ban 1434 H pada 8 Juli 2013M hari Senin Pon.

2. Mencari saat Ijtimak akhir Sya’ban 1434 H

a. FIB terkecil pada tanggal 8 Juli 2013 adalah 0,00150 dalam tabel
terjadi pada jam 7 GMT

b. ELM (Thul al-syamsi) pada jam 7 GMT =
c. ALB (Thul al-qamar) pada jam GMT =
d. Sabak Mat ahari (SM) per-jam (selisih antara 2 data berikut)